
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минсельхоз России) 

ПРИКАЗ 

от 16 февраля 2023 г. 

Москва 

№ 91 

Об утверждении порядка и формы подтверждения целевого 

назначения в отношении технологического оборудования, 

комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, 

ввозимых для исключительного использования на территории 

Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных 

проектов, соответствующих приоритетному виду деятельности 

( сектору экономики) Российской Федерации, закрепленному 
за Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 

в соответствии с приложением № 1 к постановлению 
Правительства Российской Федерации от 9 мая 2022 r. № 839 

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской 

Федерации от 9 мая 2022 г. № 839 «О порядке предоставления тарифной 

льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины 

в отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных 

частей к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного 

использования на территории Российской Федерации в рамках 

реализации инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному 

виду деятельности ( сектору экономики) Российской Федерации, 

и об освобождении от предоставления обеспечения исполнения обязанности 

по уплате таможенных пошлин в отношении указанных товаров» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 21, ст. 3437; 



2 

Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 

2022, 29 декабря, № 0001202212290066) пр и к азы в а ю: 

Утвердить: 

порядок подтверждения целевого назначения в отношении 

технологического оборудования, комплектующих и запасных частей 

к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования 

на территории Российской Федерации в рамках реализации 

инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду 

деятельности ( сектору экономики) Российской Федерации, закрепленному 

за Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 

в соответствии с приложением № 1 к постановлению Правительства 

Российской Федерации от 9 мая 2022 г. № 839, согласно приложению № 1 

к настоящему приказу; 

форму подтверждения целевого назначения в отношении 

технологического оборудования, комплектующих и запасных частей 

к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования 

на территории Российской Федерации в рамках реализации 

инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду 

деятельности ( сектору экономики) Российской Федерации, закрепленному 

за Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 

в соответствии с приложением № 1 к постановлению Правительства 

Российской Федерации от 9 мая 2022 г. № 839, согласно приложению № 2 

к настоящему приказу. 

Министр Д.Н. Патрушев 



Приложение № 1 
к приказу Минсельхоза России 

от 16 февраля 2023 г. № 91 

ПОРЯДОК 

подтверждения целевого назначения в отношении технологического 

оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, сырья 

и материалов, ввозимых для исключительного использования 

на территории Российской Федерации в рамках реализации 

инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду 

деятельности (сектору экономики) Российской Федерации, 

закрепленному за Министерством сельского хозяйства Российской 

Федерации в соответствии с приложением № 1 к постановлению 
Правительства Российской Федерации от 9 мая 2022 г. № 839 

1. Подтверждение целевого назначения в отношении 

технологического оборудования, комплектующих и запасных частей 

к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования 

на территории Российской Федерации в рамках реализации 

инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду 

деятельности ( сектору экономики) Российской Федерации, закрепленному 

за Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 

в соответствии с приложением № 1 к постановлению Правительства 

Российской Федерации от 9 мая 2022 г. № 839 «О порядке предоставления 

тарифной льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 

пошлины в отношении технологического оборудования, комплектующих 

и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых 

для исключительного использования на территории Российской Федерации 

в рамках реализации инвестиционных проектов, соответствующих 

приоритетному виду деятельности ( сектору экономики) Российской 

Федерации, и об освобождении от предоставления обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин в отношении указанных 

товаров» (далее соответственно - подтверждение, товары), предоставляется 



2 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации на основании 

заявления организации, осуществляющей реализацию инвестиционного 

проекта, включенного в перечень инвестиционных проектов, 

соответствующих приоритетному виду деятельности ( сектору экономики) 

Российской Федерации, закрепленному за Министерством сельского 

хозяйства Российской Федерации в соответствии с приложением № 1 

к постановлению № 839, утверждаемый актом Правительства Российской 

Федерации в соответствии с пунктом 8 постановления Правительства 

Российской Федерации от 9 мая 2022 г. № 839 «О порядке предоставления 

тарифной льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 

пошлины в отношении технологического оборудования, комплектующих 

и запасных частей к нему, сырья и материалов, ввозимых 

для исключительного использования на территории Российской Федерации 

в рамках реализации инвестиционных проектов, соответствующих 

приоритетному виду деятельности ( сектору экономики) Российской 

Федерации, и об освобождении от предоставления обеспечения исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин в отношении указанных 

товаров» (далее соответственно - инвестиционный проект, Перечень), либо 

организации, осуществляющей ввоз товаров в целях реализации 

инвестиционного проекта (далее соответственно - заявление, заявитель). 

Рекомендуемая форма заявления приведена в приложении 

к настоящему порядку. 

Заявление представляется в Министерство сельского хозяйства 

Российской Федерации на бумажном носителе нарочным или почтовым 

отправлением на бланке организации, подписанное руководителем 

организации (либо должностным лицом, уполномоченным руководителем 

организации, с приложением доверенности) и заверенное печатью 

организации (при наличии печати), а прилагаемые к заявлению документы 

представляются в копиях, заверенных подписью руководителя организации 

(либо должностного лица, уполномоченного руководителем организации, 



3 

с приложением доверенности) и печатью организации (при наличии 

печати). 

2. В заявлении указывается следующая информация: 

а) сведения об организации, осуществляющей реализацию 

инвестиционного проекта, либо организации, осуществляющей ввоз 

товаров в целях реализации инвестиционного проекта: полное 

и сокращенное (при наличии) наименования, идентификационный номер 

налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, 

адрес в пределах места нахождения, номер телефона, адрес электронной 

почты (при наличии); 

б) дата и исходящий номер (при наличии) заявления; 

в) сведения о паспорте инвестиционного проекта, утвержденном 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (наименование 

инвестиционного проекта с указанием даты его окончания, дата 

утверждения паспорта инвестиционного проекта, фамилия, имя, отчество 

( последнее - при наличии) заместителя Министра сельского хозяйства 

Российской Федерации, утвердившего паспорт инвестиционного проекта); 

г) сведения об организации, в адрес которой подлежит передаче товар 

(в случае такой передачи): полное и сокращенное (при наличии) 

наименования, идентификационный номер налогоплательщика, основной 

государственный регистрационный номер, адрес в пределах места 

нахождения, номер телефона, адрес электронной почты (при наличии); 

д) субъект Российской Федерации, на территории которого 

используются товары; 

е) наименование товаров и их коды в соответствии с единой Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского 

экономического союза, утвержденной Решением Совета Евразийской 

экономической комиссии от 14 сентября 2021 г. № 80 «Об утверждении 

единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа 



4 

Евразийского экономического союза, а также об изменении и признании 

утратившими силу некоторых решений Совета Евразийской экономической 

комиссии» ( официальный сайт Евразийского экономического союза 

http://www.eaeunion.org/, 6 октября 2021 г., вступило в силу 1 января 2022 г.), 

с изменениями, внесенными Решением Совета Евразийской экономической 

комиссии от 31 января 2023 г. № 13 (официальный сайт Евразийского 

экономического союза http://www.eaeunion.org/, 1 февраля 2023 г., вступило 

в силу 1 марта 2023 г.), которое является обязательным для Российской 

Федерации в соответствии с Договором о Евразийском экономическом 

союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом 

от 3 октября 2014 г. № 279-ФЗ «О ратификации Договора о Евразийском 

экономическом союзе»; 

ж) количество товаров; 

з) цель использования товара; 

и) срок ввоза товара для целей реализации инвестиционного проекта; 

к) сведения (дата и номер) о внешнеторговом договоре (контракте, 

соглашении) на поставку товара; 

л) способ получения подтверждения (почтовым отправлением/ 

нарочным). 

3. К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) копии учредительных документов юридического лица с отметкой 

налогового органа, за исключением случая, когда юридическое лицо 

действует на основании типового устава; 

6) документ (или копия документа), подтверждающий полномочия 

лица, подающего заявление; 

в) копия внешнеторгового договора (контракта, соглашения) 

на поставку товара с приложениями и дополнениями (изменениями), 

на основании которого осуществляется ввоз товара на территорию 

Российской Федерации; 



5 

г) заявитель вправе приложить полученную в течение 1 месяца 

до даты направления заявления выписку из Единого государственного 

реестра юридических лиц, заверенную руководителем (уполномоченным 

лицом) и печатью (при наличии) (в случае непредставления такого 

документа Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

запрашивает его посредством межведомственного информационного 

взаимодействия в Федеральной налоговой службе). 

4. Заявление и прилагаемые к нему документы представляются 

на русском языке. 

Документы, составленные на иностранном языке, подлежат переводу 

на русский язык. Верность перевода либо подлинность подписи 

переводчика необходимо нотариально засвидетельствовать в соответствии 

с Основами законодательства Российской Федерации о нотариате, 

введенными в действие постановлением Верховного Совета Российской 

Федерации от 11 февраля 1993 г. № 4463-1. 

5. Заявления и документы, представленные в соответствии 

с пунктами 1 - 3 настоящего порядка, регистрируются в Министерстве 

сельского хозяйства Российской Федерации в порядке поступления 

заявлений. 

6. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

в течение 1 О рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, 

представленных в соответствии с пунктами 1 - 3 настоящего порядка, 

проверяет полноту и достоверность представленных заявителем 

документов, указанных в пунктах 1 и 3 настоящего порядка, и сведений, 

указанных в пункте 2 настоящего порядка. 

7. В случае выявления Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации оснований для отказа в предоставлении 

подтверждения, указанных в пункте 8 настоящего порядка, Министерство 

сельского хозяйства Российской Федерации в течение 3 рабочих дней 

со дня выявления таких оснований принимает решение об отказе 



6 

в предоставлении подтверждения и в течение 3 рабочих дней со дня 

принятия такого решения направляет заявителю письмо об отказе 

в предоставлении подтверждения за подписью уполномоченного 

заместителя Министра сельского хозяйства Российской Федерации (лица, 

его замещающего). 

8. Основаниями для отказа в предоставлении подтверждения 

являются: 

а) наличие в представленных документах недостоверной, искаженной 

или неполной информации; 

б) несоответствие заявления и прилагаемых к нему документов 

требованиям, установленным пунктами 1 - 4 настоящего порядка; 

в) отсутствие инвестиционного проекта в Перечне; 

г) несоответствие информации об инвестиционном проекте, 

представленной в заявлении, информации об инвестиционном проекте, 

представленной в Перечне; 

д) несоответствие заявленных товаров реестрам товаров, 

утверждаемым актом Правительства Российской Федерации в соответствии 

с пунктом 8 постановления Правительства Российской Федерации 

от 9 мая 2022 г. № 839 «О порядке предоставления тарифной льготы в виде 

освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины в отношении 

технологического оборудования, комплектующих и запасных частей 

к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного использования 

на территории Российской Федерации в рамках реализации 

инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду 

деятельности ( сектору экономики) Российской Федерации, 

и об освобождении от предоставления обеспечения исполнения обязанности 

по уплате таможенных пошлин в отношении указанных товаров», включая 

вид, наименование, код ТН ВЭД ЕАЭС, количество (в том числе с учетом 

количества в подтверждениях, ранее выданных заявителю, реализующему 

инвестиционный проект) товара; 



7 

е) несоответствие указанного в заявлении срока ввоза товаров 

паспорту инвестиционного проекта. 

9. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении 

подтверждения, указанных в пункте 8 настоящего порядка, Министерство 

сельского хозяйства Российской Федерации в течение 5 рабочих дней со дня 

окончания проверки, предусмотренной пунктом 6 настоящего порядка, 

способом, указанным в заявлении, направляет в адрес заявителя письмо 

с приложением подтверждения по форме, установленной приложением № 2 

к настоящему приказу, подписанное уполномоченным заместителем 

Министра сельского хозяйства Российской Федерации (лицом, его 

замещающим), и в течение 1 рабочего дня с даты подписания подтверждения 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации направляет его 

копию в Федеральную таможенную службу в электронном виде 

с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия, образованной в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2010 г. № 697 

«О единой системе межведомственного электронного взаимодействия», 

или ведомственных информационно-программных средств 

межведомственного электронного документооборота ( электронной почты). 

1 О. Заявитель, которому отказано в предоставлении подтверждения, 

вправе повторно обратиться с заявлением в Министерство сельского 

хозяйства Российской Федерации в порядке, предусмотренном пунктами 1 - 9 

настоящего порядка. 



Бланк организации 

( при наличии) 

Приложение к порядку подтверждения 

целевого назначения в отношении 

технологического оборудования, 

комплектующих и запасных частей 

к нему, сырья и материалов, ввозимых 

для исключительного использования 

на территории Российской Федерации 

в рамках реализации инвестиционных 

проектов, соответствующих 

приоритетному виду деятельности 

( сектору экономики) Российской 
Федерации, закрепленному 

за Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации в соответствии 

с приложением № 1 к постановлению 
Правительства Российской Федерации 

от 9 мая 2022 г. № 839, 
утвержденному приказом 

Минсельхоза России 

от 16 февраля 2023 г. № 91 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Рекомендуемый образец 

В Министерство 

сельского хозяйства 

Российской Федерации 

о выдаче подтверждения целевого назначения в отношении 

технологического оборудования, :комплектующих и запасных частей 

:к нему, сырья и материалов, ввозимых для исключительного 

использования на территории Российской Федерации в рамках 

реализации инвестиционных проектов, соответствующих 

приоритетному виду деятельности (сектору экономики) Российской 

Федерации, закрепленному за Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации в соответствии с приложением № 1 
:к постановлению Правительства Российской Федерации 

от 9 мая 2022 г. № 839 

(наименование инвестиционного проекта, включенного в перечень инвестиционных проектов, 

с указанием даты его окончания) 

Сведения об организации, осуществляющей реализацию инвестиционного 

проекта 

Полное наименование юридического лица 1 



2 

Сокращенное наименование юридического 

лица (при наличии) 

Идентификационный номер 

налогоплательщика 

Основной государственный регистрационный 

номер 

Адрес в пределах места нахождения 

Номер телефона и адрес электронной почты 

( при наличии) 
Сведения об организации, осуществляющей ввоз товара в целях реализации 

инвестиционного проекта 

Полное наименование юридического лица 

Сокращенное наименование юридического 

лица (при наличии) 

Идентификационный номер 

налогоплательщика 

Основной государственный регистрационный 

номер 

Адрес в пределах места нахождения 

Номер телефона и адрес электронной почты 

( при наличии) 
Сведения об организации, в адрес которой подлежит передаче товар 

(в случае такой передачи) 

Полное наименование юридического лица 

Сокращенное наименование юридического 

лица (при наличии) 

Идентификационный номер 

налогоплательщика 

Основной государственный регистрационный 

номер 

Адрес в пределах места нахождения 

Номер телефона и адрес электронной почты 

(при наличии) 

Сведения о паспорте инвестиционного проекта, утвержденном 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 

Наименование 

Дата утверждения 

Фамилия, имя, отчество (последнее - при 

наличии) заместителя Министра сельского 

хозяйства Российской Федерации, 

утвердившего паспорт инвестиционного 

проекта 

Сведения о внешнеторговом договоре (контракте, соглашении) 

на поставку товара 



3 

Дата 

Номе 

Товары для реализации инвестиционных проектов 
1-------------
С у б ъ е кт Российской Федерации 

--'----"----'------+-------------------1 
Наименование това а 

Код товара в соответствии 

сТНВЭДЕАЭС 

Количество това а 

Цель использования товара 
--А-.-------+-------------------1 

Срок ввоза товара для целей 

реализации инвестиционного проекта 1 
___ ....__ ___ ----'--------------------1 

Способ получения подтверждения 

>---------~(п_о_ч_товым отправлением/нарочным) 

Достоверность сведений, указанных в заявлении и прилагаемых 

к нему документах, подтверждаю. 

На обработку персональных данных согласен. 

Приложение (прилагаются документы согласно пункту 3 порядка 

подтверждения целевого назначения в отношении технологического 

оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, сырья 

и материалов, ввозимых для исключительного использования на территории 

Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных проектов, 

соответствующих приоритетному виду деятельности ( сектору экономики) 

Российской Федерации, закрепленному за Министерством сельского 

хозяйства Российской Федерации в соответствии с приложением № 1 

к постановлению Правительства Российской Федерации от 9 мая 2022 г. 

№ 839): 

(должность, подпись/расшифровка подписи) (дата) 

Место печати (при наличии) 

1 Пункт 6 постановления Правительства Российской Федерации от 9 мая 2022 г. № 839 «О порядке 
предоставления тарифной льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной пошлины 

в отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, сырья 

и материалов, ввозимых для исключительного использования на территории Российской Федерации 

в рамках реализации инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду деятельности 

( сектору экономики) Российской Федерации, и об освобождении от предоставления обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин в отношении указанных товаров». 



Приложение № 2 
к приказу Минсельхоза России 

от 16 февраля 2023 г. № 91 

Форма 

Бланк Министерства 

сельского хозяйства 

Российской Федерации 
(наименование организации и адрес) 

1. 

ПОДТВЕРЖДЕНИЕ 

Федеральная 

таможенная служба 

целевого назначения в отношении технологического оборудования, 

комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов, 

ввозимых для исключительного использования на территории 

Российской Федерации в рамках реализации инвестиционных 

проектов, соответствующих приоритетному виду деятельности 

( сектору экономики) Российской Федерации, закрепленному 
за Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 

в соответствии с приложением No 1 к постановлению Правительства 
Российской Федерации от 9 мая 2022 г. No 839 

----------------------------------
(наименование инвестиционного проекта, включенного в перечень инвестиционных проектов, 

с указанием даты его окончания) 

2. ----------------------------------
(наименование и идентификационный номер налогоплательщика организации, осуществляющей 

ввоз товаров) 

3. ----------------------------------
(наименование и идентификационный номер налогоплательщика организации, в адрес которой 

4. 

5. 

подлежит передаче товар (в случае такой передачи) 

----------------------------------
(территория использования товаров) 

----------------------------------

№ 

п/п 

(срок действия настоящего подтверждения) 

Наименование товара Код ТН ВЭД ЕАЭС 

Количество 

в единицах измерения 

согласно ТН ВЭД ЕАЭС 

(должность, подпись/расшифровка подписи) 


